Insuper etiam hoc alio pacto addito inter nos partes predictas, videlicet quod tu Fantina uxor mea numquam possis aliquid petere a me Marco Bragadino viro tuo seu me aliqualiter molestare pro aliquo quod tu Fantina posses de iure michi petere et a me deberes habere quousque vixero ego Marcus Bragadino predictus.

Naturalmente la battaglia legale riprese subito dopo la morte di Bragadin contro i suoi esecutori testamentari, i potenti Procuratori di San Marco (non occorre dire che Fantina era stata esclusa dalla successione del marito: vedi il § 2). Possiamo sospettare che non avesse contribuito ad ammorbidire la posizione di Fantina la notizia che a Candia Marco aveva messo al mondo due figli naturali da due schiave di nome Lucia e Margherita, e che un altro ne aspettava da una terza di nome Maria, ai quali, non potendo istituirli eredi in quanto illegittimi, aveva pensato di donare inter vivos una somma compresa tra i 1.800 e i 2.400 ducati (l’oscillazione è dovuta significativamente all’incertezza sul sesso del nascituro). I relativi atti, del 30 gennaio 1359 (1358 m.v.), estratti dalle imbreviature del notaio di Candia Domenico Grimani, che fu anche l’estensore del testamento di Bragadin, furono trasmessi a Venezia – assieme a “omnes rationes predicti Marci, scripturas, quaternos, cartas tam publicas quam privatas et cedulas quascumque” – per cura del duca di Creta Leonardo Dandolo e del suo consiglio, con lettera accompagnatoria del 19 aprile 1363 (cfr. il § 2). Leggiamone le parti dispositive:

Exemplum sumptum de abreviaturis Dominici Grimani notarii, in quibus sunt carte infrascripte, que nondum fuerunt redacte in forma publica:

Anno mccclviij, mense ianuarii, die penultimo, indictione XII. Manifestum facio ego Marcus Bragadino de Veneciis, habitator Candide, quod cum meis heredibus do, dono et transacto tibi Iacobello Bragadino filio meo naturali, nato ex Lucia sclava mea, nominato in baptismate Iacobello et Çanino, comuni vero vocabulo vocato Iacobello, nunc infantulo, ducatos mille auri boni et iusti ponderis […].

Die penultimo mensis ianuarii suprascripti. Manifestum facio ego Marcus Bragadino de Veneciis, habitator Candide, quod cum meis heredibus do, dono et transacto illi creature de qua presentialiter est pregnans Maria sclava mea, que nunc moratur mecum in domo mea, ducatos mille auri boni et iusti ponderis, si dicta creatura fuerit filius masculus […]. Si vero dicta creatura nascitura ex predicta Maria sclava mea fuerit filia, do, dono et transacto dicte creature ducatos quadringentos auri boni et iusti ponderis […].